[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 51/2015
Solicita informações referente a Cesta Básica pela Prefeitura da Estância Turística de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos da Lei Municipal nº 2.781, de 01 de Agosto de 2013, a Prefeitura da Estância Turística de São Roque fornece a seus servidores públicos uma cesta básica mensal.

Preconiza o artigo 3º daquela Lei que, “as unidades de cestas não retiradas no prazo de 20 dias úteis, deverão obrigatoriamente serem remetidas ao Fundo Social de Solidariedade para atendimento às famílias carentes cadastradas”.

A medida é importante e justa vez que beneficia famílias carentes do Município, quando há o manifesto desinteresse dos servidores na concessão do benefício. No entanto, essa concessão deve ser feita por pessoas imparciais do ponto visto político de tal sorte que não seja o ato de caridade convertido em prática eleitoreira.
Os atos do Poder Público Municipal devem ser transparentes e impessoais. Atos que caracterizem a promoção pessoal de servidores públicos e autoridades é prática vedada pela Constituição Federal.

Posto isto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a quantidade de cestas básicas que, nos termos do Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.781/2013, são distribuídas mensalmente a famílias carentes do Município? Especificar as quantidades, mês a mês, desde janeiro de 2013.
2. Informar qual o destino dessas cestas básicas, especificando os nomes das famílias beneficiadas mês a mês, desde janeiro de 2013.
3. Informar o nome das pessoas (servidores públicos ou não) que procedem a entrega das cestas básicas, desde janeiro de 2013 até a presente data, especificando o nome dessas pessoas mês a mês.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de abril de 2015
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/04/2015 - 19:31:43 02524/2015/les